d) Demonstração do Resultado.  

a) Ativo 

Foram analisados o Ativo da OSX Brasi l  S.A.,  OSX Porto do Açu e 

OSX Serviços Operacionais Ltda, conforme balancetes apresentados.  

• OSX Brasi l  

Em abril de 2024, a OSX Brasi l somou um montante de 

R$117.398.776,17 (cento e dezessete milhões, trezentos e noventa e oito  

mil,  setecentos e setenta e seis  reais e dezessete centavos) em Ativos.  

Ao contrapor com mês anterior , os bens e direitos da 

Recuperanda apresentou uma variação negativa de 0,02% (dois centésimos 

por cento).  

A conta de Despesas Antecipadas  sofreu maior variação negativa  

com 21,74% (vinte e um inteiros e setenta e quatro centésimos por cento).  

O saldo do grupo Caixa e Equivalentes de Caixa  finalizou com 

saldo de R$ 23.312,03 (vinte e três  mil,  trezentos e doze reais e três 

centavos), com diminuição de 9,78% (nove inteiros e setenta e oito 

centésimos por cento)  em cotejo com março.  

Observa-se que o grupo Outros Créditos não demonstrou 

oscilações, conforme demonstra a Tabela 2:  

Tab e la  2  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  OXS Bra s i l

[...]

Imobilizado  R$                      175.811,28  0,15% 

Intangível  R$                      599.114,59  0,51% 

Total do ativo não circulante  R$    108.203.210,43  92,17% 

Total do ativo  R$    117.398.776,17  100,00% 

• OSX Porto do Açu 

Em abril de 2024, a  Porto do Açu totalizou R$ 2.397.770.488,96 

(dois bilhões, trezentos e noventa e sete milhões, setecentos e setenta mil,  

quatrocentos e oitenta e oito  reais e noventa e seis  centavos) em ativos. 

Em cotejo com mês de março, o Porto do Açu apresentou um 

aumento de 0,04% (quatro centésimos por cento) . 

O grupo de Caixa e Equivalentes de Caixa sofreu um aumento de 

27,51% (vinte e sete inteiros e cinquenta e um centésimos por cento) , 

finalizando com saldo de R$ 6.956.413,74 (seis milhões, novecentos e 

cinquenta e seis mil,  quatrocentos e treze reais e setenta e quatro 

centavos). 

A conta de Despesas Antecipadas sofreu queda de 53,45% 

(cinquenta e três  inteiros e quarenta e cinco centésimos por cento), 

conforme Tabela 4: 

Tab e la  4  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  Po r t o  d o  Açu

[...]

Intangível  R$                366.139.712,30  15,27% 

Total do ativo não circulante  R$   2.346.535.766,75  97,86% 

Total do ativo  R$   2.397.770.448,96  100% 

• OSX Serviços Operacionais Ltda.  

No período estudado, a OSX Serviços Operacionais  acumulou o 

valor de R$ 115.155.982,35 (cento e quinze milhões, cento e cinquenta e 

cinco mil ,  novecentos e oitenta e dois  reais e trinta e cinco centavos) em 

ativos. 

Em análise horizontal do total do Ativo, nota -se que oscilou em 

0,79% (setenta e nove centésimos por cento).  

Observa-se que conta Caixa e Equivalente a Caixa teve a maior 

variação com diminuição de 72,44% (setenta e dois  inteiros e quarenta e

[...]

Total do ativo não circulante  R$                           192,81  0,00% 

Total do ativo  R$ 115.155.982,35  100,00% 

b) Passivo 

Examinados os balancetes enviados, foram analisados o Passivo 

das Recuperandas. 

• OSX Brasi l  S.A.  

Em abril  de 2024, a OSX Brasi l alcançou a quantia de 

R$7.183.251.215,72 (sete bilhões, cento e oitenta e três milhões , duzentos 

e cinquenta e um mil,  duzentos e quinze reais e setenta e dois  centavos), 

em dívidas e obrigações.   

Ao realizar análise horizontal,  observa -se que a conta de Outros 

Débitos -  Circulante obteve uma diminuição do saldo em 0,96% (noventa e 

seis centésimos por cento).  

A Recuperanda obteve um aumento do total  do Passivo de 1,04%